UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA SƠN

Số:        /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghĩa Sơn, ngày      tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH
V/v xin ý kiến chỉ đạo cho phép chi nguồn kinh phí dự phòng chi
 của địa phương năm 2025

                     Kính gửi:
                          - Ban Thường vụ Đảng ủy xã Nghĩa Sơn;
                  - Thường trực HĐND xã Nghĩa Sơn.

	Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ huy quân sự xã về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2025;
	Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 25/12/2024 của HĐND xã Nghĩa Sơn về việc phê duyệt dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2025;
	Căn cứ tình hình thực tế nhiệm vụ còn lại trong tháng 5, 6/2025 thuộc lĩnh vực Quốc phòng – quân sự địa phương năm 2025;
	Theo Nghị quyết của HĐND xã đã phân bổ ngân sách cho các ngành, đơn vị hoạt trong năm 2025, trong đó có ngành quân sự. Theo báo cáo của bộ phận tài chính xã hiện nay ngành quân sự đã chi vượt 70% trong 6 tháng đầu năm, như vậy theo quy định của luật ngân sách không cho tiếp tục chi, phải đợi sang 6 tháng cối năm mới tiếp tục thực hiện chi. Do tính chất nhiệm vụ, theo sự chỉ đạo của cấp trên phải thực hiện xong trước 6 tháng đầu năm, để thực hiện bàn giao cho bộ máy hành chính mới thành lập đi vào hoạt động, các nhiện vụ của 6 tháng cuối năm dồn về 6 tháng đầu năm, nên đã thiếu hút kinh phí của 6 tháng cuối năm. Để tiếp tục thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ do cấp trên giao trong lĩnh vực quốc phòng - quân sự địa phương năm 2025.
	UBND xã lập Tờ trình xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã cho chủ trương chi kinh phí dự phòng chi của địa phương năm 2025 cho các nhiệm vụ như sau:
	1. Một số nhiệm vụ cần thực hiện liên quan kinh phí:
	1.1. Chi cho công tác huy động và bàn giao quân nhân dự cho các đơn vị nhận nguồn huấn luyện dự bị động viên năm 2025: 7.200.000đ
	1.2. Chi công tác tổ chức thăm, tặng cho quân nhân đang tại trong đơn vị quân đội nhân dân Việt Nam, năm 2025: 18.200.000đ
	* Tổng cộng: 25.400.000đ (Hai mươi lăm triệu, bốn trăm ngình đồng)

[bookmark: _GoBack]Kính đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã cho ý kiến chỉ đạo bằng văn bản, để UBND xã tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ nêu trên./.

	Nơi nhân:
- Như trên;
- Lưu: TV.

	CHỦ TỊCH

Phạm Văn Phùng